
Sistema Socio Sanitario

ATS Val Padana

CONVEGNO

Cremona
6 Novembre 
2017

Auditorium
Camera di Commercio 
Via Baldesio, 10

GISCoR
gruppo italiano screening colorettale

Come raggiungere Cremona

In treno

4 Da Milano: servizi diretti via Codogno

4 Dal Brennero: via Bolzano-Verona-Brescia

4 Da Chiasso: via Como-Milano

4 Da Genova: via Voghera-Piacenza

4 Da Roma: via Firenze-Bologna-Fidenza

4 Da Venezia: via Verona-Brescia

In aereo

4 Brescia Montichiari (G. D’Annunzio): km 47 
4 Parma (G. Verdi): km 65 
4 Bergamo Orio al Serio: km 80 
4 Verona (V. Catullo): km 95 
4 Milano Linate: km 80 
4 Milano Malpensa: km 125 
4 Aeroclub Cremona Migliaro: km 4 

In auto

4 da Milano: Via Crema - S.S. Paullese (km 85)
4 da Chiasso: Autostrade A9, A1, A21 Como-Milano-Piacenza (km 158) 
4 dal Brennero: autostrade A22, A4, A21 Bolzano-Verona-Brescia (km 320) 
4 da Genova: Autostrade A7, A21 Genova-Voghera-Piacenza (km 187)
4 da Roma: Autostrade A1, A21 Roma-Firenze-Bologna-Fiorenzuola (km 532) 
4 da Venezia: Autostrade A4, A21 Venezia-Brescia-Cremona (km 215)

In autobus

4 Parcheggio autobus turistici: piazza Libertà (di fianco alla centrale 
     della Polizia Municipale)
4 Stazione autobus di linea: via Dante (zona Stazione Ferrovia)

Segreteria Organizzativa

Ufficio Formazione ATS della Val Padana 
Sede Territoriale di Cremona 

Tel 0372/497207 email: formazione@ats-valpadana.it

G
ra

fi
c

a:
 U

ff
ic

io
 C

o
m

u
n

ic
ai

zo
n

e ATS


 d
el

la
 V

al
 P

ad
an

a 
- A

ld
o

D
.

con il patrocinio di:

L’EVOLUZIONE DEL SISTEMA 
SANITARIO E SOCIOSANITARIO:

Un’opportunità per lo screening 
dei tumori colorettali

Responsabile Scientifico

Dr.ssa Emanuela Anghinoni

Responsabile programmi screening ATS della Val Padana

si ringrazia:



Premessa

La nuova geografia delineata dall’attuazione della Legge 23/2015 di 
Regione Lombardia è alla base della nascita dell’Agenzia Tutela della Salute 
(ATS) della Val Padana e delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST) 
di Crema, di Cremona e di Mantova. Questo momento formativo ha 
l’obiettivo di riunire, per una riflessione comune, tutti gli attori del sistema 
screening colo-rettale delle ex ASL di Cremona e di Mantova.
La giornata di studio e approfondimento, realizzata grazie alla 
compartecipazione di operatori della sanità nazionale, regionale e 
locale, si pone l’obiettivo di avviare una riflessione tecnico-scientifica, 
condivisa e partecipata, che porti a studiare il processo di reingegnerizzazione 
del percorso di screening, sia per gli aspetti territoriali che per gli aspetti di 
rinnovamento organizzativo.  

Programma - Sessione I

8.30: Registrazione partecipanti
9.00: Saluti istituzionali e apertura lavori

Organizzazione integrata e valutazione dello screening colorettale 
Moderatori: Dr. Lorenzo Cammelli, Direttore Sanitario ATS della Val Padana

	    Dr.ssa Anna Marinella Firmi, Direttore Dipartimento Igiene e 
                    Prevenzione Sanitaria ATS

9.45: Lo screening colorettale in Regione Lombardia

Dott.ssa Liliana Coppola, Regione Lombardia - DG Welfare, U.O. Prevenzione

10.15: Il programma di screening nel territorio dell’ATS della Val Padana

Dr.ssa Emanuela Anghinoni, Resp.le programmi screening ATS della Val Padana

10.30: Valutazione ed indicatori: esercizio di stile?
Dr. Antonio Russo, Responsabile Osservatorio Epidemiologico e Registri 
Specializzati ATS Milano Città Metropolitana 

11.00: L’adesione allo screening: come ottenerla? 
Il ruolo della comunicazione nel percorso di screening

Dr.ssa Grazia Grazzini, ISPO - Firenze e Membro Direttivo GISCoR

Il ruolo dei Medici di Medicina Generale

Dr. Francesco Crea, Medico di Medicina Generale ATS della Val Padana

Il ruolo delle Farmacie

Dott.ssa Rosanna Galli, Presidente Federfarma Cremona

Dr. Giuseppe Fornasa, Presidente Federfarma Mantova

11.55: Il test di screening e il Laboratorio di Sanità Pubblica 
Dott.ssa Cristina Somenzi, Resp. Laboratorio di Sanità Pubblica – ATS della Val Padana

12.15: I percorsi integrati possono fare la differenza? L’esperienza campana 
dell’ASL Napoli 3 Sud

Dr.ssa Maria Antonia Bianco, ASL Napoli 3 Sud – Responsabile OO.RR. Area 
Vesuviana – Gastroenterologia

12.45: Dibattito e considerazioni dalla I sessione

Discussant: 
Dr. Marco Zappa, Direttore UO Epidemiologia Clinica e Descrittiva ISPO  
Firenze

13.00: Light lunch

Programma - Sessione II

14.00: Qualche spunto per cominciare…
Dr. Antonio Russo, Responsabile Osservatorio Epidemiologico e Registri 
Specializzati ATS Milano Città Metropolitana

14.15: Il punto di vista degli Endoscopisti

Moderatore: Maria Antonia Bianco, ASL Napoli 3 Sud – Responsabile 
OO.RR. Area Vesuviana – Gastroenterologia

Relatori: 
Dr. Nicola Mantovani, Dirigente Medico SSD Gastroenterologia ed Endoscopia 
Digestiva ASST Mantova 
Dr.ssa Katerina Vjero, SC Endoscopia Digestiva e Gastroenterologia Aziendale 
ASST di Cremona

Dr.ssa Elisabetta Buscarini, Direttore SC Gastroenterologia ASST di Crema

15.00: Il punto di vista degli Anatomo-Patologi 
Moderatore: Dr.ssa Paola Cassoni, Direttore SC Anatomia ed Istologia 
Patologica Azienda Ospedaliero Universitaria Città della Salute e della 
Scienza di Torino

Relatori: 
Dr.ssa Giulia Tanzi, Dirigente Medico UO Anatomia Patologica ASST di 
Cremona

Dr.ssa Loreta Pergola, Direttore UO Anatomia Patologica ASST di Crema

Dr.ssa Rossella Fante, Direttore f.f. Laboratorio Anatomia Patologica 
ASST di Mantova

15.45: Il punto di vista dei Chirurghi

Moderatore: Francesco Bianco, Dirigente Medico INT “Fondazione Pascale”, 
Napoli

Relatori: 
Dr. Graziano Pisano, Dr. Marco Monti UO Chirurgia Generale ASST di Crema 
Dr. Mario Martinotti, Direttore UO Chirurgia Generale ASST di Cremona

Dr. Luigi Boccia, Direttore SC Chirurgia Generale ASST di Mantova

16:30: Dibattito e Considerazioni finali

Discussant:
Dr. Cristiano Crosta, Direttore Endoscopia Istituto Europeo Oncologico, 
già Membro del Direttivo GISCoR 

Modalità di Iscrizione

Partecipanti

Il corso è accreditato al sistema ECM/CPD lombardo per tutte le professioni 
sanitarie

 
Modalità di Iscrizione

La partecipazione è gratuita previa iscrizione a:
www.ats-valpadana.it >online>iscrizione a corsi e convegni

 
Posti Disponibili: 250
 
Crediti

L’attesto con crediti ECM sarà rilasciato ai partecipanti che avranno 
raggiunto la soglia minima di partecipazione, pari al 100% della durata 
complessiva dell’iniziativa.


